РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

01 сентября 2022года.                                                                               х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 5

Заседания Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»

Присутствовали на заседании Малого совета:
1.Калиберда Людмила Александровна- глава Администрации Северного сельского поселения- председатель Малого совета;
2.Дмитренко Татьяна Анатольевна- главный специалист Администрации сельского поселения- секретарь;
3. Богомазов Дмитрий Сергеевич –директор МБОУСКСОШ № 13;
4. Дащенко Светлана Анатольевна- заведующая МДОУ «Казачий   детский сад «Чебурашка»- член комиссии;
5. Харьковский Иван Евгеньевич–директор МУК ССП «Северный» СДК- член комиссии;
6. Балакин Николай Николаевич -участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Зимовниковскому району;
7.Нестеров Олег Николаевич - атаман хуторского казачьего общества «Северное»;
 8.Умаров Турсун Мансурович - представитель национальной группы турок.

Повестка дня:

  1.О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории Северного сельского поселения(докладчик – Дмитренко Т.А.)
   2. О готовности к началу учебного года на территории Северного сельского поселения (докладчики Богомазов Д.С. Харьковский И.Е.).

  1.СЛУШАЛИ:
  Дмитренко Т.А.
  Контроль по проведению мониторинга по межнациональным отношениям осуществляет Малый совет по межнациональным отношениям.
   На официальном сайте администрации муниципального образования размещаются материалы, несущие позитивный и информационный заряд.
    В связи с обстановкой связанной с событиями на Украине, на встречах с молодежью проводим работу по разъяснению по общению и переписке в сети Интернет.
   В созданных группах в сельском поселении также проводится работа по пресечению негативных высказываний по отношению друг к другу.
    На данный момент обстановка в муниципальном образовании стабильная.       Проявление экстремистской деятельности зафиксировано не было.

РЕШИЛИ:
1. Всем учреждениям и Администрации обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.
2. В работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами.
срок исполнения: постоянно

 2.СЛУШАЛИ:
 Богомазов Д.С.
 Сегодня состоялся праздник «День знаний», присутствовали представители Администрации района. Дежурство осуществляли казаки муниципальной и народной дружины. Также будем привлекать дежурить их на время проведения праздников.
В нашей школе проведены контрольные мероприятия по проверке пропускных режимов, на входе в здание ответственным сотрудником школы ведется журнал посещения, в ночное время охрана здания осуществляется сторожами, территория освещена, имеет ограждение, в здании установлена тревожная кнопка, ведется видеонаблюдение.  С сотрудниками проведены инструктажи. Подвальное помещение также регулярно осматривается.
С этого года детям будет прививаться патриотическое воспитание, каждый понедельник школьники будут поднимать флаг и исполнять государственный гимн, а в конце недели флаг будут спускать. Планируется создать  знамённые отряды, состоящие из детей, «достигших успехов в различных видах деятельности», а также планируется организовать ежегодные уроки по изучению госсимволов страны.

 Харьковский И.Е.
 Нашим учреждением культуры проводятся всевозможные мероприятия, направленные на развитие межкультурного взаимодействия и воспитания межнационального согласия: познавательно - развлекательные программы, национальные праздники, концерты, тематические вечера, вечера чествования, фестивали, выставки.
Были проведены такие крупные мероприятия как:
10 июня - мероприятие, посвящённое «Дню России» - концерт с участием детей и молодежи всех национальностей «Пою тебе моя Россия!»;
8 июля – Всероссийский день семьи, любви и верности;
18 августа   – День государственного флага РФ -  был организован концерт «Флаг державы – символ славы».

    РЕШИЛИ:
    Рекомендовать:
   1. Руководителям учреждений, диаспор: в повседневной работе использовать известные механизмы достижения согласия по спорным вопросам в межнациональной среде (встречи, переговоры, круглые столы, дискуссии, компромиссы, соглашения и т.д.). Стремиться оперативно, узнать и понять подлинные причины разногласий, степень их остроты, возможности для их преодоления.
  2. Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.
  3. Администрации поселения во взаимодействии с Отделом МВД России по Зимовниковскому району организовать совместное патрулирование территории Северного сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием представителей национально-культурных объединений, НД и казачества.
Срок исполнения: весь период проведения мероприятий

Председатель Малого совета                      Калиберда Л.А.

 Секретарь                                                      Дмитренко Т.А.